40 **31, 4.** Quapropter conati sumus nos uniuersum male
 compositae uulpeculae huius corpusculum in medium 16
 producere et aperte facere manifestum : iam enim non
 multis opus erit sermonibus ad euertendum doctrinam
 44 ipsorum manifestam omnibus factam. Quemadmodum
 bestiae alicuius in silua absconditae et inde impetum
 facientis et multos uastantis, qui segregat et denudat 20
 siluam et ad uisionem perduxit ipsam feram iam non
 48 elaborauit ad capiendam, uidentes quoniam ea fera fera
 est — ipsis enim adest uidere et cauere impetus eius
 et iaculari undique et uulnerare et interficere uastatri- 24
 cem illam bestiam —, sic et nobis, cum in manifestum

31, 26 eis C || fuit om. V (suppl. s.l. V³) || 29 deum et nos : et
 deum codd. e edd. || 30 iam om. Qe || non : nisi e (non e^{ms}) || abstra-
 hantur AQe^{ms} || 31 et om. V || 32 a nobis : anbi Q || 33 benedi-
 centes AQ || quae : quam AQ quoniam e || 34 ipsorum : eorum Qe
 edd. a Feu. || miserentur Ae || 35 in his om. AQe || instabilis C || 37
 agnitionem : magnitudinem AQe || imo e || 38 arbitrantur C ||
 38-64 occur. fragm. S^b (= S) || 38 detectio con. in n. edd. a Feu.
 (recus. Gra.) : delectatio codd. e edd. in tx. || 40 nos om. e Feu. ||
 41 compositum e || uulpeculae V ASe || 42 aperte AQSe : parte C
 per te V Mass. Sti. || 43 uertendum C euertendam S || 44 eorum

doctrines elles-mêmes et leurs systèmes. Il a été néces-
 saire d'en fournir une preuve évidente et, pour cela, de
 produire au grand jour leurs enseignements¹. Peut-être,
 de la sorte, certains d'entre eux se repentiront-ils et, en
 revenant au seul Dieu Créateur et Auteur de l'univers,
 pourront-ils être sauvés. Quant aux autres, ils cesseront
 de se laisser prendre à leurs perfides et spécieuses
 arguties et de croire qu'ils recevront d'eux la connais-
 sance de quelque mystère plus grand et plus sublime ;
 ils apprendront correctement de nous ce que ces gens-là
 enseignent de travers et ils se moqueront de leur
 doctrine ; enfin ils auront compassion de ceux qui,
 encore plongés dans des fables aussi misérables et aussi
 inconsistantes, ont assez d'orgueil pour se croire
 meilleurs que tous les autres du fait d'une telle « gnose »,
 ou, pour mieux dire, d'une telle ignorance. Car les avoir
 démasqués, c'est bien cela : c'est les avoir déjà vaincus,
 que de les avoir fait connaître².

31, 4. C'est pourquoi nous nous sommes efforcé
 d'amener à la lumière et de produire au grand jour tout
 le corps mal bâti de ce renard : car il ne sera plus besoin
 de beaucoup de discours pour renverser leur doctrine,
 maintenant qu'elle est devenue manifeste pour tout le
 monde. Lorsqu'une bête sauvage est cachée dans une
 forêt, d'où elle fait des sorties et cause de grands ravages,
 si quelqu'un vient à écarter les branches et à découvrir
 les taillis et réussit à apercevoir l'animal, point ne sera
 besoin désormais de grands efforts pour s'en emparer :
 on verra à quelle bête on a affaire ; il sera possible de
 la voir, de se garder de ses attaques, de la frapper de
 toutes parts, de la blesser, de tuer cette bête dévasta-

Qe om. S || manifestam ... factam V e : -sta ... -cta cell. || 45
 sylua Q^{ac}e || 46 multo Q || et denudat om. S || 47 syluam e sil^uuam
 C (uu C^{ao}) || perducit V adduxit AQe edd. ante Hv || 48 ad : a Q ||
 uidentes codd. : forte leg. uidens || fera, om. S || 49 ipsis codd. :
 forte leg. ipsi || 50-51 uastratricem C

52 redederimus eorum abscondita et apud se tacita mys- [Hv 244]
 teria, iam non erit necessarium multis destruere eorum
 sententiam : adest enim et tibi et omnibus qui tecum
 sunt ad haec quae praedicta sunt exerceri et euertere 28
 56 nequam ipsorum doctrinas et inconditas et <non> apta
 ueritati ostendere | dogmata. Cum igitur haec sic se Hv 244
 habeant, quatenus promisi, secundum nostram uirtutem
 inferemus euerisionem ipsorum, omnibus eis contradi-
 60 centes in sequenti libro — enarratio enim in longum 4
 pergit, ut uides —, et uiatica quoque dabimus ad euer-
 sionem ipsorum, occurrentes omnibus sententiis secun-
 dum narrationis ordinem, ut simus non tantum osten-
 64 dentes, sed et uulnerantes undique bestiam.

31, 52 redederimus Sc : redigeremus C redigerimus V AQ || se
 om. V (suppl. s.l. V²) || 53 necessarium C || 54 enim om. C (suppl. s.l.
 C²) || tescum S || 55 excutere e euertere e^{ms} || 56 nequam AQe :
 nequas CV nequissimas S || <non> apta nos (u. not. iustif.) :
 apta codd. || 57 dogmati C AQ || 58 habent S || quatinus AQ ||
 promissis C || 61 uiatica : ut uatica C || 63 tantum C^{ac} || 64
 bestiam]+ hirenei HB. I explicit C explicit liber hyrenei pri-
 mus V explicit liber primus AQ Irenaei Lugdunensis episcopi
 contra haereticos liber primus explicit e lacuna S, cf. *Introd.*
 p. 34.

trice. Ainsi en va-t-il pour nous, qui venons de produire
 au grand jour leurs mystères cachés et enveloppés chez
 eux de silence : nous n'avons plus besoin de longs
 discours pour anéantir leur doctrine. Car il t'est doréna-
 vant loisible, ainsi qu'à tous ceux qui sont avec toi, de
 t'exercer sur tout ce que nous avons dit précédemment,
 de renverser les doctrines perverses et informes de ces
 gens-là et de montrer que leurs opinions ne s'accordent
 pas avec la vérité¹. Cela étant, conformément à notre
 promesse et selon la mesure de nos forces, nous allons,
 dans le Livre suivant, apporter une réfutation des
 doctrines de ces gens, en nous opposant à eux tous —
 notre exposé s'allonge, comme tu vois —, et nous te
 fournirons les moyens de les réfuter, en discutant toutes
 leurs thèses dans l'ordre où nous les avons exposées :
 ce faisant, nous n'aurons pas seulement montré, mais
 nous aurons aussi blessé de toutes parts la bête.